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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je analýza současné dopravní situace ve městě

Horažďovice, která zahrnovala identifikaci problémových oblastí. Na jejím základě jsou

navržena vhodná opatření, která provedou ke zvýšení bezpečnosti a zlepšení stávající

situace. Zároveň tato práce řeší složitou provázanost dopravního a urbanistického řešení

veřejných prostranství kolem páteřní městské komunikace.

ABSTRACT

The subject matter of this Master’s degree thesis is an analysis of the current traffic

situation in the town of Horažďovice that included identification of problems areas, and

based on the results of this, the evaluation and selection of suitable design measures

which aimed to increase traffic safety and improve operation. At the same time, this work

also seeks to resolve the complex transport and urbanistic interconnection as it relates to

the public space around the town’s main road system.

ANALÝZA DOPRAVY A NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLÉMOVÝCH MÍST V HORAŽDOVICÍCH

Bc. DAVID PETR, 2017
5

OBSAH

1. Úvod ............................................................................................................................... 9

2. Stávající podmínky ....................................................................................................... 10

2.1. Město Horažďovice a situace širších vztahů .......................................................... 10

2.2. Dopravní infrastruktura .......................................................................................... 11

2.2.1. Silniční doprava .............................................................................................. 11

2.2.2. Železniční doprava ......................................................................................... 13

2.2.3. Autobusová doprava ....................................................................................... 14

2.2.4. Cyklistická doprava ......................................................................................... 15

2.2.5. Doprava v klidu ............................................................................................... 16

2.2.6. Pěší ................................................................................................................ 17

3. uvažovaná řešení dopravy v horažĎovicích .................................................................. 19

3.1. Návrh malého městského obchvatu ....................................................................... 19

3.2. Velký obchvat Horažďovic ..................................................................................... 21

3.3. Územní plán .......................................................................................................... 22

3.4. Návrh úpravy křižovatky Strakonická x Tyršova ..................................................... 23

3.5. Návrhy řešení prostoru křížení ulic Strakonická – Příkopy – Ševčíkova ................. 24

3.5.1. Stávající stav ...................................................................................................... 25

3.5.2. Návrh okružní křižovatky .................................................................................... 26

3.5.3. Návrh světelně řízené křižovatky ........................................................................ 27

3.6. Další záměry na území Horažďovic ....................................................................... 29

4. stávající dopravně – inženýrské charakteristiky ............................................................ 30

4.1. Stávající intenzity dopravy ..................................................................................... 30

4.2. Měření rychlosti ..................................................................................................... 31

5. Kapacitní posouzení vybraných křižovatek na průtahu silnice I/22 ................................ 35

5.1. Kapacitní posouzení křižovatky Strakonická – Blatenská ....................................... 36

5.2. Kapacitní posouzení křižovatky Strakonická – Příkopy/Ševčíkova ......................... 37

ANALÝZA DOPRAVY A NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLÉMOVÝCH MÍST V HORAŽDOVICÍCH

Bc. DAVID PETR, 2017
6

5.3. Kapacitní posouzení křižovatky Strakonická – Loretská ......................................... 38

5.4. Kapacitní posouzení křižovatky Strakonická – Plzeňská ........................................ 38

6. Analýza bezpečnosti silničního provozu ........................................................................ 40

6.1. Bezpečnostní inspekce .......................................................................................... 40

6.1.1. Metodika zpracování .......................................................................................... 40

6.1.2. Kontrolní listy ..................................................................................................... 41

6.1.3. Prohlídka lokality v terénu .................................................................................. 42

6.1.4. Identifikace dopravně – bezpečnostních rizik ..................................................... 42

6.1.5. Koncepční deficity .............................................................................................. 43

6.1.6. Lokální deficity ................................................................................................... 45

6.1.7. Hodnocení výsledků bezpečnostní analýzy ........................................................ 67

6.2. Statistické vyhodnocení nehodovosti ..................................................................... 68

7. Navrhovaná řešení ....................................................................................................... 71

7.1. Řešení širších dopravních vztahů v rámci Horažďovic ........................................... 71

7.1.1. Návrh vytvoření paralelní trasy k silnici I/22 ........................................................ 71

7.1.2. Návrh kyvadlové autobusové linky U Kina – st. Horažďovice – st. Horažďovice –

předměstí ......................................................................................................................... 73

7.1.3. Uspořádání vstupních úseků silnice I/22 do Horažďovic ..................................... 75

7.2. Navrhovaná řešení v úseku mezi ul. Tyršova – Jiřího z Poděbrad ......................... 77

7.2.1. Návrh víceúčelových pruhů – moderní řešení cyklistické infrastruktury .............. 78

7.2.2. Celkový návrh – varianta 1 ................................................................................. 82

7.2.3. Celkový návrh - varianta 2 .................................................................................. 85

7.2.4. Porovnání navrhovaných variant ........................................................................ 86

7.2.5. Řešení křižovatky ul. Strakonická – Tyršova a jejího okolí ................................. 87

7.2.6. Řešení prostoru Husova náměstí ....................................................................... 87

7.2.7. Řešení křižovatky Strakonická – Blatenská ........................................................ 89

7.2.8. Řešení křižovatky Strakonická – Příkopy – Ševčíkova a přilehlých prostor ......... 89

7.2.9. Řešení prostoru u kina Otava ............................................................................. 91

ANALÝZA DOPRAVY A NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLÉMOVÝCH MÍST V HORAŽDOVICÍCH

Bc. DAVID PETR, 2017
7

7.2.10. Řešení prostoru před zámkem ........................................................................ 95

8. Urbanistické koncepty .................................................................................................. 99

9. Závěr .......................................................................................................................... 101

10. Použité zdroje ......................................................................................................... 103

11. Seznam obrázků ..................................................................................................... 105

12. Seznam tabulek ...................................................................................................... 109

13. Seznam příloh ......................................................................................................... 110

14. Použitý software ...................................................................................................... 112

ANALÝZA DOPRAVY A NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLÉMOVÝCH MÍST V HORAŽDOVICÍCH

Bc. DAVID PETR, 2017
8

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BA - bezpečnostní audit

DN - dopravní nehoda

FA - Fakulta architektury ČVUT

FD - Fakulta dopravní ČVUT

PS - Parkovací stání

IZS - integrovaný záchranný systém

OOSPO - osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

PK - pozemní komunikace

ŘSD - Ředitelství silnic a dálnic

SSZ - světelné signalizační zařízení

TP - Technické podmínky

ÚKD - úroveň kvality dopravy

ANALÝZA DOPRAVY A NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLÉMOVÝCH MÍST V HORAŽDOVICÍCH

Bc. DAVID PETR, 2017
9

1. ÚVOD

Hlavním cílem této studie je vytvoření nového uceleného konceptu fungování páteřní

komunikace I/22, která prochází napříč městem Horažďovice. Zároveň práce řeší

navazující komunikace a přilehlé veřejné prostranství, a to jak z dopravního hlediska, tak

z hlediska urbanistického díky spolupráci s Fakultou architektury ČVUT (dále jen FA). Pro

vytvoření funkčních řešení bylo zapotřebí provést analýzu současného stavu, a to včetně

zjištění stávajících dopravních podmínek (intenzity dopravy, skladby dopravního proudu,

prověření kapacit křižovatek atd.), vytipování problémových míst z hlediska bezpečnosti

dopravy a celkového fungování města, prověření dříve uvažovaných řešení jednotlivých

oblastí a v neposlední řadě provést celkovou analýzu návaznosti vazeb všech účastníků

provozu v užším i širším měřítku Horažďovic a jejich okolí.

Jelikož se tato studie snaží analyzovat a navrhnout komplexní řešení problémů v rámci

fungování celé sítě, měl by výsledný koncept a s ním spojené analýzy posloužit vedení

města Horažďovice jako podklad pro rozhodování o dalším rozvoji města a nebo jako

podklad pro rozpracování dalších stupňů projektové dokumentace.

Hlavním důvodem zpracování této práce byla především nejistota vedení města ohledně

vhodnosti navrhované úpravy křižovatky ulic Strakonická – Příkopy – Ševčíkova, kde byla

navržena ve stísněných poměrech okružní křižovatka. Vzhledem k tomu, že silnice I/22 (ul.

Strakonická) ve své velké části vede přímo kolem historického centra města a samotná

výše zmíněná křižovatka se nachází na přístupové komunikaci na hlavní náměstí, bylo

třeba podrobného posouzení vhodnosti navrhovaných úprav. Z hlediska provázanosti


[…]


řešení graficky doplněna k řešení dopravnímu. Pro ukázku byla vybrána varianta 2. Stejně

tak ale tyto řešení platí i pro variantu 1. V příloze 6.1 je tedy řešen prostor Husova

náměstí, v příloze 6.2 prostor kř. Strakonická – Příkopy – Ševčíkova, v příloze 6.3 prostor

u kina Otava a v příloze 6.4 je prostor před zámkem.

Celková sumarizace jednotlivých řešení a provedených analýz z urbanistického hlediska

byla zkompletována Kateřinou Čechovou, MSc.Arch a je doložena v samostatné příloze 7.
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Jednotlivé studentské prezentace z kurzu U6 Tendence 2016 k daným prostorům s

analýzami a grafickým provedením navrhovaných řešení jsou pak doloženy v příloze 8.

Spolupráce Fakulty dopravní a Fakulty architektury jsou jednoznačně největším přínosem

této studie.

ANALÝZA DOPRAVY A NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLÉMOVÝCH MÍST V HORAŽDOVICÍCH

Bc. DAVID PETR, 2017
101

9. ZÁVĚR

Hlavním cílem této studie bylo vytvoření nového uceleného konceptu fungování páteřní

komunikace I/22, která prochází napříč městem Horažďovice. Zároveň práce řešila

navazující komunikace a přilehlé veřejné prostranství, a to jak z dopravního hlediska, tak

z hlediska urbanistického díky spolupráci s Fakultou architektury ČVUT. V rámci studie byly

provedeny analýzy zaměřené na prověření stávajících podmínek, intenzit dopravy, kapacit

jednotlivých uzlů a také na identifikaci bezpečnostně-dopravních deficitů. Zároveň byly

v rámci této práce vyhodnoceny všechny v současnosti, či minulosti uvažované záměry

řešení dílčích oblastí.

Dílčím cílem této práce bylo posoudit vhodnost již navržených řešení pro prostor křižovatky

Strakonická – Příkopy – Ševčíkova a případně vytvoření vlastního návrhu. Zhotovitel studie

na základě provedených analýz nedoporučuje k realizaci návrh okružní křižovatky v tomto

prostoru. Naopak doporučuje rekonstrukci stávající světelně neřízené stykové křižovatky,

zaměřenou především na úpravu ul. Příkopy při ponechání stávající organizace dopravy.

Dále bylo v rámci studie slovně popsáno několik návrhů týkajících se fungování dopravního

systému města Horažďovice. Konkrétně se jedná o návrhy paralelní trasy k současnému

průtahu silnice I/22, návrh optimalizace systému autobusové dopravy ve městě, řešení

vjezdových úseků na území města, opatření ke zvýšení bezpečnosti na přechodu pro

chodce před základní školou a vytvoření vhodné infrastruktury pro cyklistickou dopravu,

jejíž vedení je v rámci této studie také nově navrženo.

V úseku silnice I/22 mezi žel. přejezdem a kř. Komenského – Jiřího z Poděbrad byly

detailně rozpracovány dvě varianty dopravního řešení páteřní komunikace. Varianta 1

nabízí především v křižovatkách, díky zachování samostatných odbočovacích pruhů vlevo,

kapacitní řešení, pro které by neměl být problém přenést ani výhledové zátěže dopravy.

Tato varianta tedy představuje funkční řešení i za předpokladu zachování stávající

komunikační sítě v Horažďovicích. Tedy bez vybudování velkého obchvatu kolem města.

Varianta 2 bere v úvahu výhledový vznik velkého obchvatu kolem města, přičemž ovšem i

v případě jeho nerealizace by měla být v omezeném časovém období kapacitně schopna

přenést výhledové dopravní zatížení. Hlavní výhodou tohoto návrhu je minimalizace plochy

dopravní infrastruktury a tím pádem její transformace z průtahu silnice I. třídy v klasickou

městskou komunikaci s vhodnými opatřeními pro cyklisty i chodce.

V žádném případě však nelze konstatovat, že v případě realizace varianty 1 není

zapotřebí vybudování velkého silničního obchvatu. Navrhované varianty by měly posloužit

především pro vytvoření strategického plánu vývoje dopravy města Horažďovice. Volba
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varianty 2 je jasným signálem, že se město chce vydat cestou vybudování kapacitní

komunikace pro tranzitní dopravu mimo centrum a obytnou zástavbu města, přičemž

v řešeném úseku vznikne kvalitní městská komunikace, která je v případě potřeby

kapacitně dostačující.

Díky spolupráci Fakulty dopravní a Fakulty architektury ČVUT byly v rámci studie řešeny i

návrhy podoby veřejných prostor kolem průtahu silnice I/22. Hlavním přínosem této práce

je tak vznik komplexního řešení jak z hlediska dopravy, tak z hlediska řešení veřejných

prostor. Vzniklá řešení jsou zaměřena na zvýšení komfortu a bezpečnosti chodců

(rozšíření chodníkových ploch, návrh nových přechodů pro chodce, zlepšení současných

vazeb) a cyklistů (ochranné jízdní pruhy pro cyklisty, nová vedení tras, zázemí pro

cyklodopravu). Zároveň se snaží vhodnými opatřeními potlačit současný bariérový efekt

současné komunikace I/22 na prostor centra města a vytvořit prostor přístupný pro všechny

účastníky provozu. Návrhy jsou provedeny v souladu s aktuálními předpisy s důrazem na

moderní trendy projektování pozemních komunikací a veřejných prostor.

Jak dopravní řešení, tak i urbanistické návrhy, jsou shodně řešeny v úrovni konceptu, i

když tento stupeň dokumentace v několika ohledech překračují. Hlavním přínosem této

práce je tak vytvoření komplexního návrhu, na kterém může být dále postavena strategie o

rozvoji centrální části města Horažďovice a řešení dílčích úseků dále rozpracováno.
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