POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Analýza dopravy a návrh řešení
problémových míst v Horažďovicích**

Autor (včetně titulů) **Bc. David Petr**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

V průběhu přípravy a tvorby celé diplomové práce student projevoval mimořádný zájem o problematiku zadaného úkolu a oplýval výraznou samostatností v aktivitě jak při získávání podkladů pro práci, tak i při práci samotné. V rámci řešení své diplomové práce autor navázal také četné kontakty s praxí. Diplomová práce studenta Bc. Davida Petra je zpracována na vysoké úrovni a její závěry mohou sloužit nejen pro praktické využití městem Horažďovice, ale také jako dobrý podklad pro prohloubení spolupráce dopravních inženýrů s architekty a urbanisty v problematice řešení veřejných prostor.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 15. června 2017